plurianuais (PAP), EXCETO as ações de suporte ao funcionamento do Comitê de 

Bacias Hidrográficas, ou seja, o valor desembolsado com ações finalísticas 

corresponde ao desembolso com as ações das finalidades 1 e 2 do PAP-Doce 

2021/2025. 

No exercício findo em 2024, a AGEDOCE desembolsou, em ações finalísticas, R$ 

39.191.006,94 (Trinta e nove milhões, cento e noventa e um mil, seis reais e noventa 

e quatro centavos) do valor disponível de R$ 83.430.533,76 (Oitenta e três milhões, 

quatrocentos e trinta mil, quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos), o 

que equivale a 46,97% do valor disponível no período. 

Abaixo, apresentamos um quadro com o desembolso finalístico conforme os recursos 

recebidos em  2024. 

SALDO EM 
31/12/2023 (R$) 

REPASSE (R$) 
RENDIMENTOS 

(R$) 
DESEMBOLSO 

(R$) 

ÍNDICE DE 
DESEMBOLSO 

ANUAL (%) 
(A) (B) (C) (D) (E)=D÷(A+B+C) 

R$ 55.385.698,87 R$ 24.636.731,70 R$ 3.408.103,19 R$ 39.191.006,94 46,97% 

A AGEDOCE desembolsou, em ações finalísticas, o valor de R$ 39.191.006,94 (Trinta 

e nove milhões, cento e noventa e um mil, seis reais e noventa e quatro centavos), 

conforme abaixo: 

Tabela 4 –Desembolso Finalístico (2024). 

Finalidade Estimativa Desembolso Finalístico 

1 – Gestão de Recursos Hídricos R$ 17.544.062,62 

2 – Agenda Setorial R$ 21.646.944,32 

Total R$ 39.191.006,94

[...]

milhões de reais e a ação 2.1.2 – Estudos, planos projetos ou obras de 

implantação, expansão e adequação de sistemas de efluentes domésticos e 

elaboração, revisão ou atualização dos Planos municipais de saneamento 

básico, com desembolso próximo a 15 milhões de reais. 

O valor disponível no ano de 2024 foi de R$ 83.430.533,76 (oitenta e três milhões, 

quatrocentos e trinta mil, quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos):   

Tabela 5 – Valor disponível para 2024 

Valor disponível - 2024 (R$) 

Nº RECEITA 83.430.533,76 

1 Saldo Inicial                55.385.698,87  
2 Previsão de Arrecadação 24.636.731,70 
3 Rendimento 3.408.103,19 

Considerando tal valor, a meta de desembolso finalístico para 2024 é de R$ 

33.372.213,50 (trinta e três milhões, trezentos e setenta e dois mil, duzentos e treze 

reais e cinquenta centavos) (Figura 7). 

Figura 7 – Meta de Desembolso Finalístico x Valor Disponível 

Conforme apresentado no gráfico, a AGEDOCE atingiu a meta de desembolso 

finalístico prevista para o exercício de 2024. 

R$33.372.213,50

[...]

demais recursos transferidos pela ANA, em programas e ações previstos no PAP, 

aprovado pelo CBH-Doce. 

O Indicador 5 mensura o valor total desembolsado em ações finalísticas e 

administrativas em função do montante disponível em conta. 

No ano de 2024, a AGEDOCE desembolsou o valor total de R$ 40.983.255,35 

(quarenta milhões, novecentos e oitenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais 

e trinta e cinco centavos),que corresponde a 49,12% do valor disponível no período. 

Abaixo, apresentamos um quadro com o desembolso total em 2024. 

Documento assinado eletronicamente por: Aline Raquel de Alvarenga , Alex Cardoso

[...]

2 – Agenda Setorial R$ 21.646.944,32 

3 – Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica R$ 538.385,58 

4 - Manutenção do CBH e da ED R$ 1.253.862,83 

Total R$ 40.983.255,35 

Como demonstrado no tópico anterior referente ao Indicador 4, o valor disponível para 

o ano de 2024 é R$ 83.430.533,76 (oitenta e três milhões, quatrocentos e trinta mil, 

quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).  

Considerando tal valor, a meta prevista de desembolso total para 2024 é de R$ 

37.543.740,19 (trinta e sete milhões, quinhentos e quarenta e três mil, setecentos e 

quarenta reais e dezenove centavos), que corresponde a 45% (quarenta e cinco por 

cento) (Figura 8). 

Figura 8 – Meta de Desembolso Finalístico x Valor Disponível 

R$37.543.740,19 R$40.983.255,35 

R$83.430.533,76 

META 2024 - 45% DESEMBOLSO VALOR DISPONÍVEL (2024)